**Rigor Moderatus Doctrinæ Pontificiæ Circa Usuras A SS.
D. N. Benedicto XIV. Per Epistolam Encyclicam Episcopis
Italiæ Traditus**

Specimina ulteriora exhibens Moderationis Pontificiæ, à P. Concina violatæ

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1751

Sectio II. Responsio ad Digressionem P. Danielis Concina contra Authorem
primæ Dissertationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63780](#)

SECTIO II.

Responsio ad Digressionem P. Concinæ contra Authorem primæ Dissertationis.

§. 323.

Dissertatio prima, quam de hoc Usurarum argumento *P. Concinæ* in hujate Academia publicè propugnavit quidam Ecclæsiæ Collegiatæ Canonicus, Franc. Jos. Barth, dono *prima Dissertationis* cuius (certè non meo) obvenit R. P. Danieli Conci-*nus* na eo fere tempore, quo Præfationem scribebat, *Theologæ Christianæ Dogmatico-Morali* præfigendam. Hujus Caput XI. impedit lapsibus, ut ait, meis emendandis: imò per alios etiam Theologiæ suæ Tomos, quorum novem nuper obtinui, brevis illius Dissertationis, quam duodecim circiter foliis constare dicit, mentionem ingerere non dignatur. Plautino verbo ait, (a) me in lustrandis operibus suis *apros in mari venatum esse*. Apros marinos exhibit Aldrovandus: (b) puto me non pauca ejusmodi monstra in operibus illis deprehendisse: si tamen adeò jejunam prædam hanc credit *P. Concinæ*, miror ego quod illi ex retibus duodecim foliorum expediendæ plures Theologiæ suæ paginas impendat. Sicut ille opportunam *Digressionem* hanc in principio sui operis credit: ita ego quoque in fine harum Dissertationum opportunum locum existimo modestæ responsioni. Nihil attingam, nisi loca illa, in quibus me lacessum invenio. Non aliud ordinem observo, quam ut Theologi hujus vestigiis insistam.

(a) *Theol. Christ. Tom. 7. fol. 333. n. 8.*

(b) *De Piscib. lib. 3. c. 12.*

§. 324.

Titulum: Circa ipsum Titulum Dissertationis, quæ *Rigor Moderatus* inscribitur, nodum in scirpo querit P. Concina. Ait, si otio abundaret, se sciscitaturum, cur *Doctrina Pontificia RIGORIS MODERATI* nomenclatura insigniatur? Neque ad quæstionem hanc proponendam, neque ad responsum reddendum, multo otio opus est. SS. D. N. BENEDICTUS XIV. non magis ab opinionibus laxis, quam ab iis, quæ nimium, & intolerabilem rigorem inducunt, alienum esse je profitetur. (a) Se-ctatur itaque non laxitatem, neque rigorem nimium; ergo Rigorem *Moderatum*, ut in aliis doctrinis, ita etiam in Encyclica Epistola de Usuris. Quid obstat igitur, quo minus eximium hoc Doctrinæ Pontificiæ encomium Dissertationi de Usuris præfigam? Placuit aliis hæc inscriptio: fortè nec P. Danieli displicet, qui tamen sua non interesse credit, ut quid-piam in his Dissertationibus sibi placere ostendat. Interrogatio quam subjungit: si durus sermo sit & rigidus; ideone falsus? si benignus & dulcis; ideone verus? huc omnino est imper-tinens. Adeò non abhorret prima illa Dissertatione Rigorem (modò moderatus sit) ut potius in eo versetur, Rigorem Doctrinæ Pontificiæ circa usuras ab Ingolstadiensi Academia constanter esse assertum. Rigoris autem istius specimina ibidem exposuimus, ut nec in minimo deflectamus à vera notione mutui: ut nec minimum admittamus lucrum ratio-ne mutui perceptum: ut ex nullo mutuatarii emolumento justum lucri titulum eruamus &c. Hic tamen *Rigor moderatus* sit oportet non excludendo justos titulos, aut legitimos contractus, neque convitiis aut calumniis insectando illos, qui in controversiis opinionibus aliud à nobis sentiunt. *Immoderatè* autem *rigidi* principia adstruunt, vi quorum elimi-narentur varii justi tituli aut legitimi contractus: aut aliorum opiniones corumque authores magno fastu contemnunt,

suis

suis opinionibus longè ineptioribus inflexibili pertinacia in-hærentes.

(a) Epist. Encycl. de Extensione Jubilei, quæ incipit Celebrationem magni Jubilei. dat. 1. Januar. 1751.

§: 325.

Ægrè fert P. Conçina, Commentario suo in Epistolam *Sueque* Encyclicam, & Tractatui de Usura Contractus Trini (de *confusione* his enim solis locutus fueram) objici, quòd nullus in iis re-periatur ordo, quòd mera confusione misceantur omnia. Responsionis loco ad quemicunque Lectorem provoco. Firmiter mihi persuadeo, omnes illorum Tractatuum Lectores una cum ipso P. Conçina non aliter sensuros esse. Huc enim pertinet, quòd in Commentario (a) ad Lectorem præfatur: *unum à te peto, efflagitóque, ut nonnulla calamo properante repe-tita ignoscas. Si plus otii fuisset, brevius, politiusque opus prodi-ret.* Quibus verbis videtur insinuari, per Commentarium Concinianum id accidisse sapientissimæ Epistolæ Pontificiæ, quod ne suis Pandectarum libris contingeret, sollicitè cavebat Justinianus Imperator, Commentarios in illos libros severè prohibens, ne verboſitas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. (b)

(a) Fol. XII.

(b) L, I. §. 12. & l. 2. §. 21. C. de vet. jur. encl.

§. 326.

Miratur Theologus Dogmatico-Moralis adolescentum in-*A publico* structioni addic̄tos, pretioso otio abuti, ut in male consarcinata *Professore* opuscula sua stilum arment. Meum non est, ut vel de aliis opusculis P. Danielis Conçina, vel de consilio eorum, qui contra ipsum scripserunt, rationem reddam. In meis certè Dissertationibus Auditorum meorum instructioni non defui. Nec

Diss. III.

Gg

no

234 CAP. III. *De Contumeliis in Authores contrarios.*

nomen, nec Opera hujus Authoris tanti apud me fuissent, ut calatum admoverem, nisi eorum, qui me audiunt, interesse credidisset, ut genuinam Pontificiae Sedis doctrinam de Usuris, quam SS. Pontifex BENEDICTUS XIV. in suis Literis Encyclicis tradidit, intimius perspicerent, conformemque agnoscerent iis Juris Pontificii principiis, quæ in quotidianis Prælectionibus percipiunt.

§. 327.

Notata, Dixeram ad Lectorem, (*Diss. I. fol. 3.*) quorundam libros similes videri turbido & ex intimis recessibus agitato vortici &c. P. Daniel Concina per ironiæ figuram in hac similitudine urbanitatem, comitatem, & moderationem desiderat. Quorundam libros hac nota signandos esse, nemo negabit: de nullo certo Authore, de nullo certo libro id scripsi. Si P. Daniel Concina in suis libris aliquid deprehendat, quod ab ejusmodi vortice abludere non videtur, & ex ea causa hanc similitudinem sibi applicet, me non invito, nec invitato fortè etiam aliis Lectoribus id faciet.

§. 328.

oppositam Putat P. Daniel, totam doctrinam meam in 200. §§. intersecatam, decem §§. expediri commodè & perspicuè potuisse: sed novam Wolfi methodum fucum mihi forsitan fecisse, qua nulla ineptior ratio tractandi argumenta Theologica. Fateor, me refutationem Patris Concina non tantum ad decem §§. sed ad duo, vel tria verba, vel potius ad tacitum contemptum constringere potuisse. Verum, ut dixi, (§. 326.) Epistolam Encyclicam Summi Pontificis de Usuris ob oculos ponere Auditoribus meis volui: qua occasione proferendus fuit sensus Doctorum Ingolstadiensium circa præcipuos Epistolæ hujus articulos, ut obviaretur dictiis Concinianis in altera Dissertatione allegandis. A nemine igitur fusiorem doctrinam, sed potius brevitatem à multis incusatam deprehendi.

§. 329.

Quod ad methodum attinet, possem retorquere ipsa *perspicua* verba Conciniana in alium detorta : (a) si doctrina eadem est, cuam me quid methodum præcisam, atque perspicuam cavillaris ? Qui Wolfianus methodum à me affectatam dicit, ignorare se demonstrat Wolfii methodum, ac cæcè damnare. Non me profiteor Wolfianæ methodi patronum : officium hoc relinquo R. P. D. Gregorio Rotfischer, Coenobitæ ad S. Emmeramum Ratisbonæ, qui nuper eam methodum ad Catholicæ Theologiarum dogmata transtulit. Id solum observo, Patrem Concinum nescio quo fato, pro defendenda etiam causa optima plerumque uti probationibus ineptissimis. Impugnat methodum Wolfianam primùm hoc stringentí argumento ad hominem : quod nec Græcia, nec Latium novit, Sarmati, Cimbri Taifali, Teutoni invenerunt ? (b) Absit ut Casuista Italus discat quidpiam ex ipsis Barbaris ! Dein ait, (c) hac methodo uti non posse, nec *Advocatum* qui ad tribunal Senatorium causam peroret; neque *Concionatorem* pro suggestu; neque *Legatum* coram Principe; neque *Politicos* in Senatu: *inepta itaque methodus ista &c.* Ego autem infero, adhuc ineptiorem esse illationem Patris Concinum. Qui utuntur methodo Mathematica, non docent methodum Mathematicam, nec eam *Advocatis*, *Concionatoribus*, *Legatis* aut *Politiciis* imitandam proponunt: sed Mathematica methodo docent veritates in foro, in Senatu, in suggestu, in communi sermone utilissimas. (d) His autem me non immitto; nam de gustibus non est disputandum. Quibusdam displicet methodus Wolfiana: pluribus methodus Conciniana; quia credunt, hac methodo nimium propagari opiniones benignas, dum ipsis ex variis Probabilistis collectas P. Concinus exhibet, & frequenter non nisi sarcasmo, vel vana exclamatio, certè nullo solido fundamento impugnat, adeò ut periculum ingens sit, ne opiniones, quæ ab Authoribus suis asseruntur

G g 2

pro-

probabiles, hac methodo Conciniana reddantur *probabiliores*: nam sola nominis Conciniani authoritas plerosque ad damnandam opinionem aliquam non pertrahit. Timeo, ne magni conatus à scopo aberrent.

- (a) *De usur. contr. trin. fol. 389.*
- (b) *Theol. Christ. tom. 6. Dissert. proleg. c. 6. n. 3.*
- (c) *Ibid. n. 4. seqq.*
- (d) Vid. *De Methodo Mathematica brevis Commentatio*, quam Wollius præfixit Elementis Matheſeos universæ. Item *Regulae præcipua Methodi Mathematicæ collectæ* à P. Philippo Steinmeyer. Ubi in præfatione ait: *sunt equidem, qui methodum mathematicam nondum probè perspectam non modo exſibilant ipsi, sed aliorum etiam riſū & contemptui exponere laborant. Enimvero hos ego arbitror contra phantasmata potius sua, quam contra methodum pugnare,*

§. 330.

*Carilla-
tiones*

Has objectiones suas contra meam Dissertationem *quisquias* vocat P. Concina, séque aliquid solidi quod objectet, habere insinuat. Ait, *gravem dicam me adscripsisse P. M. Laurentio Berti, Commentarii sui Approbatori, dum scripsi, ignorare me, an seria mente approbator Conciniani Commentarii delectationem legentium præfigiat.* Non exigent, puto, Approbatores, ut singula elogiorum, quibus libros ornant, verba ad severam trutinam ponderemus. Si methodum & eruditionem (a) in libris præclaris istius Viri Laurentii Berti attenitus considero, magis semper firmor in dubio meo, an approbando libros Patris Concina seria mente præfigiat delectationem legentium, nisi fortè eorum, qui delectantur legendis Satyris. Hoc dubium non injuriam infert approbatori, sed laudem potius.

- (a) Alias qualitates discutiendas relinquo Archiepiscopo Viennensi in Gallia.

§. 331.

Ludit porro P. Concina variis sarcasmis in Professoris *Varias*; Ingolstadiensis *Logicam* ex eo, quod D. Canonicus ille, qui Dissertationem primam publicae concertationi subjecit, in Dedicatione suo proprio nomine ad Eminent. & Sereniss. Cardinalem de Bavaria directa, dixerit, quod *insolentia libri Conciniani non parum laedat auctoritatem Serenissimæ Domus Bavariæ, quæ Ingolstadiensem Academiam insigni Liberalitate & Magnificentia fundavit*. Si mea etiam faciam hæc verba, nihil in regulas bonæ Logicæ peccâsse videbor. Non dicit ille D. Canonicus solummodo, quod Serenissima Domus Bavaria hanc Academiam fundaverit, sed quod *bis præcipue temporibus splendidiorem reddere laboret*. Quidni igitur authoritas Serenissimæ Domus, quæ rei Catholicæ firmissimum in Germania præsidium est, laedi censeatur, dum per orbem spargitur, in Academia illa, quam his præcipue temporibus hi Principes maximopere fovent, illustrant, frequentari à suis subditis jubent, originem atque progressum suum *nactas esse monstrosas chimeras; novam, prodigiosam, atque inauditam Theologiam*: (a) haberi veluti opus ejusdem Universitatis, (b) quod adoptat damnatas hereticorum sententias, vetera & nova Paradoxa erronea conjungit, & errorum portentosam efficit chimoram, (c) ex qua horrendæ blasphemie necessariò consequuntur. (d) Ex hac scribendi *insolentia* si quis laedi authoritatem Principum Bavariae arguat, non geometrica argumentatione, vel Wolfiana methodo opus habet, ut sanum intellectum convincat. Verum ea omnia, quæ hucusque objecit P. Daniel Concina, inter quæ quiliæ, uti ipse suprà nominavit, reputanda censet: nam ad seria se progredi dicit.